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malíře, grafika a ilustrátora Ing. Václava Smejkala (JMB), Lanškroun 

 
 

BULLETIN KRUH SVčS č. 79 / 2025, Pardubice 

 

Bulletin KRUH no. 79/2025 by SVčS , Pardubice(CZ) 

 

Člen redakční rady Kruhu,  Ruda M&B Beran (Jevíčko) 

jehož je JMB Smejkal členem, zde reprezentoval zavedený autor převážně dětské literatury Josef Lukášek z Bystrého 
u Poličky, pardubická výtvarnice Pavlína Václavíková a jevíčský bard Ruda M&B Beran, autor těchto řádků. Múzami 
 
■ 

MÚZAMI STŘEŽENÁ DERNISÁŽ, Lanškroun, Městská knihovna-čítárna, pátek 8. listopadu 2024 (strana 36-39) 
 Ve dnech 11- 13. října loňského roku proběhl v Lanškrouně celostátní sjezd Spolku 

sběratelů a přátel exlibris (SSPE Praha), tedy těch, kteří si váží knih jakožto 
artefaktů. Mít knihu znamenalo cosi vlastnit. Navíc když to byla zhmotněná věc 
s duchovním obsahem! A tak nějak vzniklo exlibris, do knihy vlepená knižní značka. 
Výtvarně ztvárněné vyjádření majitele ke svému bohatství – knize. K prvním tvůrcům 
knižních grafik domácí provenience řadíme Josefa Mánese či Mikoláše Alše, na něž 
pak ve dvacátém století navázali Alfons Mucha, Max Švabinský, Vojtěch Preissig, 
Josef Čapek a mnozí další. Celostátního setkání sběratelů a opatrovníků těchto 
výjimečných uměleckých signatur, jež jsou odrazem dlouhé epochy stojící na 
pevných březích tištěného slova, dnes tolik zalévaných digitálními a vizuálními 
přílivy, se v Lanškrouně zúčastnilo více než sto dvacet zapálených příznivců a 
sběratelů z různých koutů republiky. Součástí významné celonárodní akce, 
pořádané pod záštitou starosty města Lanškrouna Radima Vetchého v 
multifunkčním centru LArt v Lanškrouně a v galerii městského muzea, byla mimo 
jiné také výstava MEZI OBRAZY 8 lanškrounského výtvarníka Václava 
JMB Smejkala otevřená krátce před samotným sjezdem již 9. října. V prodloužené  
 
 

lhůtě trvala až do 29. listopadu. Pro nevelikou expozici svých děl si Václav JMB Smejkal zvolil 
(nikoli poprvé) útulné a osobité prostředí čítárny městské knihovny na náměstí A. Jiráska. Inu jak 
příznačné, což?  Těžištěm originální expozice byly Smejkalovy kresby, grafiky a nechybělo ani 
exlibris. Tři rozměrné abstrakce v čele čítárny, vytvořené speciálně pro tuto výstavu, pak působily 
jakožto příhodný protipól sebe sama. Kompoziční záměr udeřil kladívkem na hlavičku a umění 
autora mohlo být osobitě prezentováno ve vícero polohách. A aby to nebylo jen tak a úsilí v tichosti 
nevyšumělo, uspořádal JMB Smejkal v místě konání v pátek 8. listopadu od 16.30 hodin navíc i 
setkání svých uměleckých souputníků a přívrženců. Velmi milý autorský večírek aktivně 
podpořený vedením města Lanškrouna, jež zde zastoupil místostarosta Oldřich Strnad, zaštítila 
vedoucí městské knihovny Linda Netušilová. Ba i sám název akce byl výstižně originální. 
DERNISÁŽ. Sešlo se na ní rovných třicet pět pozvaných hostů, což koresponduje s maximálním 
počtem čtenářských míst v lanškrounské knihovní čítárně. Středisko východočeských spisovatelů,  
 
 

a výtvarnem povznesená ekipa dorazila z Litomyšle. Do nedalekého 
Lanškrouna ji přivedl úspěšný litomyšlský galerista a výtvarník Antonín 
Pakosta společně s kurátorem Městské galerie v Litomyšli Stani-
slavem Vosykou. Z Moravské Třebové přijela sběratelka exlibris Marie 
Moravcová, z Ústí nad Orlicí kurátorka Dana Morávková a z Křetína 
malíř Petr Bernard. Skupinku místních zaštítil vedoucí městského 
muzea Jaroslav Čada. Po uvedení hostů přišlo na prezentaci autora, 
který zároveň představil poeticky laděný výbor z díla spřízněného 
básníka a spisovatele Mirka Kubíčka (zesnulého člena SVčS). Jeho 
básnické sbírky Srdeční krajina, Hlučná hlína, Pnutí a Ještě, které 
JMB ilustroval, a pak následovala autogramiáda. Tvorba a dílo 
Václava  JMB Smejkala je vpravdě obšírné a mnohovrstevnaté, stejně jako obsažné a mnohoznačné, což bylo zřejmé i toliko 

z vystavovaného torza výtvarníkovy bohaté produkce. Autor se při dernisáži vlastní výstavy navíc představil jako 
pohotový a vtipný vypravěč. A rovněž jako neobyčejně štědrý hostitel! Přítomna byla jeho rodina, jež se postarala o věru 
opulentní pohoštění, které akci provázelo. A tedy došlo i na košt umění kulinářského, poháry se naplnily vínem, hosté 
debatovali a múzy se tetelily. Příkrasou a ryzím obohacením múzicky naladěné společnosti byla bezesporu také 
přítomnost regionální osobnosti, nepřehlédnutelného milovníka umění a života, znalce žen a džentlmena Čendu Špičáka 
z Rudoltic. Věčné hodnoty opanovaly přítomnost a čas se na chvíli zastavil.  Kniha na stole zůstala otevřená.          ■ 
 

http://www.jmb-obrazy.cz/
mailto:smejkalv.jmb@email.cz


399 398 

14th Litomyšl's bath of spirit, Litomyšl (CZ) 
, CZ 
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14. LITOMYŠLSKÉ LÁZNĚ DUCHA 2025,  Litomyšl 

U Rytířů workshop, který seznamoval zájemce 
s principy tisku z plochy.  Ateliér fa. restaurování v Raj-
ské zahradě nabízel nástěnnou malbu, sgrafito, či 
restaurování papíru, knih, atp. ♣ Zaujalo unavovadlo 
dětí (kuličková dráha), výstava dobových kočárků, 
taneční skupiny, bubny-jež se valily městem byly 
impozantní až mrazilo, lehátková vyhlídka, malování na 
obličej, knižní hrabák–antikvariát pod širým nebem, 
okružní jízda historickou Karosou, soutěž o nejlepší 
domácí buchtu, o nejkrásnější lázeňský klobouk,atd. ■ 
 
 
  ■ 

Ve středu 23. dubna 2025 byla zahájena 14. Litomyšl-
ská lázeňská sezóna, ale až v sobotu 26. dubna od 10 
hodin nastal ten správný frmol. Slavnostní zahájení 
LITOMYŠLSKÉ LÁZEŇSKÉ SEZÓNY se konalo na 
prvním zámeckém nádvoří, které moderoval V. Žmolík 
za účasti hejtmana P. kraje M. Netolického, starosty 
města D. Brýdla, ved. KO pí M. Severové a dalších hos-
tů. Celá akce byla koncipována na téma „Magdaléna je 
jen jedna“. ♣Akce byly nastaveny především pro děti. 
V Zámecké kočárovně připravili pracovníci Domu 

VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRAZŮ IRENY ŠVECOVÉ, Litomyšl 

 

Vernissage of the paintings exhibition by Irena Švecová, Litomyšl (CZ) 

MĚSTSKÉ NOVINY 05/2025, Lanškroun 

 

Town's Newspaper no. 5/2025, Lanškroun (CZ) 

 

AFORISMY JAKO ŽIVÁ VODA 
z dílny spisovatele a básníka Františka UHRA z Havlíčkova 

Brodu s ukázkou ilustrace Václava Smejkala(JMB) 
♣ Sněhuláci jsou skromní, nestojí o místo na slunci. 

♣ Věděl kdy, s kým a proti komu, ale neřekli mu proč. ♣ O práci 
mluvil tak přesvědčivě, až uvěřili, že někdy nějakou dělal.   
♣ Vydělávat peníze není žádná legrace, ale příliš se 
nezasmějeme ani tehdy, když o ně přijdeme.  ♣ Děti je nutno 
chránit před zlem. Státníky jim neukazujeme ani v televizi.   
♣ Listovní tajemství nás nutí vrátit cizí dopis, který jsme si 
přečetli.  ♣ Svědci se najdou vždycky. Zejména toho, co se nikdy 
nestalo. ♣ Svoboda ztrácí na půvabu, když člověku kručí 
v žaludku.  ♣ Starší ženy mají mnoho společného se starými 
obrazy. Také jim vyhovuje tlumené nasvícení. 
 

Na čtvrtek 17. dubna 2025 připravila výtvarnice  I. Šve-
cová vernisáž výstavy s názvem „HRAVÁ LITOMYŠL 
IRENY ŠVECOVÉ“. Akce se uskutečnila v nově zre-
konstruovaných prostorách Kavárny v  Klášterních za-
hradách. Autorku představila pí. Veronika Krupicová a 
na úvod promluvil i pan Michal Kortyš. Také sama 
autorka sdělila přítomným něco o sobě a přednesla 
ukázku básní ze své sbírky. Jako kulturní vložka 
zazněly tóny příčné flétny a kytary žáků ZUŠ pod 
vedením učitelky Jiřiny Macháčkové. Na vernisáž do 
kavárny (pod rybičkou) našlo cestu více jak 40 
návštěvníků. Výstava potrvá do 30. 5. 2025. 

kresby a malby u PhDr. Zdeňky Olivové. Tvorba n. 
obrazů je pro ní především relaxace a arteterapie. 
Vystavovala v Litomyšli, Svitavách, Ústí n. O., Pardu-
bicích, Mělníku, Třebechovicích p. O., N. Hrady, M. 
Třebová, Vyškov, Vysokém Mýtě a v Brně. Píše 
básničky www.klubliteratu.cz  pod značkou Motýlek.   ■ 

Irena Š V E C O V Á (*1957) výtvar-
nice a básnířka. Chodila na výtvarnou 
výchovu LŠU, absolventka Gymnázia 
ve Svitavách, dálkové studium na 
Obchodní akademii v Chocni. V le-
tech 2013 – 2015 navštěvovala kurzy  

      

ryba Osmeroides -90mil.let  

Lázeňské smyčcové kvarteto otužilci z České Třebové 

bubeníci Shaman Maya Veterán club Litomyšl, chůdař S. Neduha 

Piaristická kolej 

coworking kočárovna  

Regionální muzeum 

workshopy restaurování 
v Rajské zahradě 

 
kolonáda B.Němcové 

Rajská zahrada diváci na Zámeckém návrší zahájení lázeňské sezóny 

http://www.klubliteratu.cz/

